Γ'. Ἐγὼ γὰρ ἔπαθον τοῦτο, ὦ ἄνδρες, οὔτε ὡς ἀπαιδευτος καὶ ἀσύνετος (58), ἀλλὰ μᾶλλον, ἵνα καὶ μικρὸν τι καυχῆσωμαι (59), οὔτε ὡς ὑπερόπτης τῶν θεῶν νόμων καὶ διατάξεων. Ὅτι καθάπερ ἐν σώματι τὸ μὲν τι (60) ἄρχον ἐστὶ καὶ οἶον προκαθεζόμενον, τὸ δὲ ἀρχόμενον καὶ ἀγόμενον· οὕτω καὶ ταῖς Ἐκκλησιαίς διέταξεν ὁ Θεὸς ἰσότητος νόμῳ τῆς ἐχούσης τὸ κατ' ἀξίαν (61), ἢ κατ' ἐξουσίαν, ἢ (62) τὰ πάντα συνέδησε (63), τοὺς μὲν ποιμαίνεσθαι τε καὶ ἀρχεσθαι (64), ὅσοις τοῦτο λυσιστελέστερον, καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ πρὸς τὸ δέον ἰθυνομένους (65)· τοὺς δὲ εἶναι ποιμένας καὶ διδασκάλους, πρὸς τὸν καταρτισμὸν τῆς Ἐκκλησίας, ὅσοι τῶν πολλῶν εἰσιν ἀνωτέρω κατ' ἀρετὴν καὶ τὴν πρὸς τὸν Θεὸν οἰκειώσιν (66), λόγον ψυχῆς πρὸς σῶμα, ἢ νοῦ πρὸς ψυχὴν ἐπέχοντας (67)· ἐν ἀμφοτέροις συντεθέντα ἀλλήλοις καὶ συγκραθέντα, τὸ τε ὑστεροῦν καὶ τὸ πλεονάζον, ὡς περ ἐν μέλεσι, καὶ τῇ ἁρμονίᾳ τοῦ πνεύματος συμβιβασθέντα καὶ συνδεδεθέντα ἐν ἄρτιον ἀποδειχθῆ (68) σῶμα, καὶ αὐτοῦ Χριστοῦ τῆς κεφαλῆς ἡμῶν ὄντως ἄξιον.

Δ'. Οὔτε οὖν τοῖς ἄλλοις ἀναρχίαν καὶ ἀταξίαν λυσιστελέστεραν οἶδα τάξεως καὶ ἀρχῆς, οὔτε ἀνθρώπους· ἀλλὰ τούτοις καὶ πάντων οὐχ ἥκιστα (69), ὅσα καὶ

12 II. Atque ut recta via oratio nostra progrediatur, de timiditate, quæ prior exstitit, priore quoque loco disseram. Neque enim ferre possum nonnullos ex iis, qui res nostras, tam recte, quam secus se habent, sedulo explorant, in me offendi, quandoquidem nobis benigna Dei voluntate aliquid apud Christianos esse contigit; et iis, qui jam vulnus acceperunt, si qui sunt, facti mei defensione medebor. Pulchrum est enim, nec peccando, nec suspicionem subeundo, quando fieri potest, ac ratio sinit, offendiculum aut scandalum multis ponere: quippe cum iis etiam, qui unum ex pusillis offenderint ²⁵, quam certa, quamque atrox et acerba, ab eo qui mentiri nescit, pœna constituta sit, non

B III. Mihi siquidem, o viri, non ut imperito et insipienti, imo ut nonnihil gloriæ, contra magis, nec ut divinarum legum et constitutionum contemptori hoc accidit. Nam quemadmodum in corpore aliud principatum tenet, ac velut præsidet, aliud subest et regitur ²⁶: ad eundem quoque modum Deus, vel æquitatis lege, quæ meritum cuiusque perpendit, vel etiam providentiæ, per quam omnia inter se velut devinxit, hoc in Ecclesiis constituit (²⁶), ut alii pascantur et pareant (quibus videlicet id utilius est), ac tum sermone, tum opere, ad officia dirigantur: alii autem ad *Ecclesiæ perfectionem pastores ac magistri sint* ²⁷, nimirum qui virtute, conjunctioneque et familiaritate apud Deum, vulgo sublimiores sunt, rationem animæ ad corpus, aut mentis ad animam obtinentes; ut hæc duo, hoc est et id, quod deficit, et id quod redundat, inter se, velut in membris, composita et compacta, spiritusque compage connexa et colligata ²⁸, unum corpus ²⁹, omni ex parte perfectum, atque ipso Christo, qui caput nostrum est ³⁰, omnino dignum existant.

IV. Quamobrem nec aliis solutam atque effrenatam licentiam et confusionem ordine ac principatu conducibiliorem esse censeo, nec ipsis hominibus,

²⁵ Matth. xviii, 6. ²⁶ I Cor. xii, 12. ²⁷ Ephes. iv, 11. ²⁸ ibid. 16. ²⁹ I Cor. xi, 20. ³⁰ Ephes. iv, 15.

(56) *Εὐδόκησεν*. Comb. ἡδύδοκησεν.

(57) *Αἰρή*. Codices nonnulli αἰρή, sed meliores ut addidimus: « ac ratio sinit. » Sic Billius in prima edit.

(58) *Καὶ ἀσύνετος*. Desunt in Jes. et in sex Collb., sed in aliis pluribus optimæ notæ, tum Regiis tum Collb. leguntur; et, quod est maximi momenti, in Basilio. Πρὸς τὸ [οὔτε ὡς ἀπαιδευτος καὶ ἀσύνετος] ἔδει ἀκολούθως εἰπεῖν, ἀλλὰ μᾶλλον, ὡς πεπαιδευμένος καὶ συνετός. « Post illud, » non ut imperito et insipienti « consequens erat ut diceret, imo ut admodum peritio ac sapienti. » Quapropter sic vertendum, ut Gregorii reticentia intelligatur; « imo vero, ut et ego modicum quid gloriæ, contra magis; » ἀλλὰ μᾶλλον, quod Billius prætermisit.

(59) *Καυχῆσωμαι*. Jes., Pass. in ed. Καυχῆσωμαι.

(60) *Τὸ μὲν τι*. « Aliud quoddam. » Rufin., Bill., Gabr. « aliud membrum » interpretantur, non recte. Siquidem Gregorius his verbis, τὸ μὲν τι, « aliud quoddam principatum tenet, » animam intelligit, ut ex sequentibus manifestum est: « vulgo sublimiores sunt, rationem animæ ad corpus, aut mentis ad ani-

mam obtinentes, » etc.

(61) *Τῆς ἐχούσης τὸ κατ' ἀξίαν*, « quæ uniuscujusque dignitatis rationem habet. »

(62) *ἢ*. Comb. ἢ. Bas. ἢ τις.

(63) *Συνέδησε*. Jes. et Pass. συνέδησεν.

(64) *Ἀρχεσθαι*. Reg. 1, ἀρχεσθαι.

(65) *Ἰθυνομένους*. Collb. m, in margine εὐθουνομένους.

(66) *Οἰκειώσιν*. Combef. οἰκειότητα, et vertit « necessitudine. »

(67) *Ἐπέχοντας*. Sic Pass. et quinque Colbert., alii ἐπέχοντες. Prave in editis ἐπεσχόντας.

(68) *Ἀποδειχθῆ*. Reg. r, ἀποδειχθῆναι.

(69) *Οὐχ ἥκιστα*. Id est, interprete Basilio, μάλα ἥκιστα δ' ἐν ἀνθρώποις, « imo, quam maxime hominibus. » Τούτο γὰρ τὸ οὐχ ἥκιστα βούλεται. « Hoc enim sibi vult, non minus. » Videntur hæc a Theologo scripta ad imitationem Platonis, lib. xii *De legibus*: Μελετητέον εὐθύς ἐκ τῶν παιδῶν ἀρχαῖν τε ἄλλων, ἀρχεσθαι θ' ὑφ' ἐτέρων· τὴν δ' ἀναρχίαν ἐξαιρετέον ἐκ παντὸς τοῦ βίου ἀπάντων, τῶν ἀνθρώπων τε καὶ τῶν ὑπ' ἀνθρώπους θηρίων. Curandum est statim a pueris, ut et imperent aliis, et aliorum im-

imo etiam **13** his tanto minus id conducit, quod A gravioribus in rebus periclitantur : quibus magnum illud atque amplum est, si minus id, quod rationis primum est, servent, hoc est ut nihil peccent ; at certe id, quod posterius est, cum peccant, emendari atque in viam reduci. Quod quoniam præclarum ac justum esse visum est, par meo quidem iudicio malum est, ac perique inordinatum, et omnes præesse atque imperare velle, et neminem id suscipere. Nam profecto, si omnes hoc, sive ministerium dicere oportet, sive imperium defugiant, maxima ex parte claudicabit, nec jam pulchritudinem suam retinebit pulchrum illud Ecclesiæ complementum. Ubinam porro, et a quibusnam Deus mysticis illis ac sursum ferentibus sacris coleretur, quibus nec majus quidquam, nec præstantius apud nos est, si nec B rex, nec præfectus esset, nec sacerdotium, nec

περὶ μειζόνων αὐτοῖς ὁ κίνδυνος ὁ ὡς μέγα, κἀν εἰ τὸ πρῶτον (70) τοῦ λόγου μὴ σώζοιεν, τὸ μὲν ἁμαρτάνειν, ἀλλὰ τὸ γε δευτέρον ἐκείνου, τὸ ἁμαρτάνοντας ἐπανάγεσθαι. Ἐπειδὴ τοῦτο καλὸν ἐφάνη καὶ δίκαιον, ἴσον ἐμοὶ (71) κακὸν καὶ ὁμοίως ἀπακτον, πάντας τε ἄρχειν ἐθέλειν, καὶ μηδένα δέχεσθαι (72) ὡς, εἴ γε πάντες φεύγοιεν ταύτην τήν εἰπε λειτουργίαν χρῆ λέγειν, εἴτε ἡγεμονίαν, χωλεῖται ἂν τῷ μεγίστῳ μέρει, καὶ οὐδ' ἂν καλὸν εἴη μένοι τὸ καλὸν τῆς Ἐκκλησίας πλήρωμα (73). Ποῦ δ' ἂν εἴη (74) καὶ παρὰ τίνων θρησκειούτο ἡμῖν ὁ θεὸς τὰ μυστικά καὶ ἄνω φέροντα, ὃ δὴ μεγίστον ἐστὶ τῶν ἡμετέρων καὶ τιμιώτατον, οὐκ ἔντος βασιλείας, οὐδὲ ἔντος ἀρχοντος, οὐδὲ ἱερατείας, οὐδὲ θυσίας, οὐδ' ὅσα ὡς μέγιστα ἐπὶ μεγάλοις τοῖς πταισμασιν, οἱ πάλα (75) ἀπειθεῖς κατεκρίθησαν :

V. Nec velo alienum ac præposterum est, multos ex iis, qui divinarum rerum studio dediti sunt, e subditorum classe atque ordine ad imperium evehi, nec ab usitatis philosophiæ legibus remotum, ac cum probro et dedecore conjunctum : quemadmodum nec probro nautæ proratum esse, nec prorætæ, qui ventos recte et cum laude observavit, clavum regendum suscipere, aut, si lubet, forti ac strenuo militi cohorti præesse, et ei, qui cohorti recte præfuerit, exercitium ducere, totiusque belli principatum suscipere. Sed neque id, quod homines quidam plane improbi et absurdi, quique aliorum res propriis affectibus perpendunt, existimare fortasse queant, hujusce honoris gradus ob altioris cupidi-

sacrificium, nec alia omnia, quibus olim inobedientes homines et contumaces ingentia peccata multati sunt?

perata faciant. Eliminanda est anarchia ex omni vita omnium, tum hominum, tum pecudum quæ hominum imperio subjacent.

(70) *Ὁς μέγα, κἀν εἰ τὸ πρῶτον*, etc. « Nam etsi minus, quod primum est rationis, servaverint, ut nihil omnino peccent ; at his tamen præterea magnum, quod ab illo proximum est, ut a peccatis revoventur. » Obscuro huic loco parum affert lucis Billiana interpretatio. Particula εἰ hic redundat, teste Elia.

(71) *Ἐμοὶ*. Deest in Reg. r, Jes. et quinque Colb.

(72) *Δέχεσθαι*. Billius ita scripserat ad oram Bas. ed., «ed ἄρχεισθαι integrum in textu reliquerat : δέχεσθαι optimum est, ut ait Combefisius ; in tribus Vaticanis codicibus aliisque paucioribus legitur, sed et in Basilio plenius : Καὶ μηδένα δέχεσθαι τὴν ἀρχήν. Verum, ut hoc fateamur, certe plerique manu exarati codices, Vaticani, si tres excipias, Regii fere omnes, Pass., Coisl. 2, Or. 4, etc., habent ἄρχεισθαι : quæ vox si tollatur, perit in verbis lusus Gregorio familiaris. Præterea quid prohibet quominus active sumatur, ut apud Homerum *Iliad.* β, v. 345 : Ἄρχειν Ἀργείοισι, « impera Argivis. » Sic evanescent quidquid a Gabrielo objicitur.

(73) *Πλήρωμα*, « Complementum, » vox illa durior videtur Combefisio, qui vertit, « cæsus. » Mallem, « pleni udo. »

(74) *Ποῦ δ' ἂν εἴη*. Depravatum hunc fuisse locum queritur novus interpres Gallicus hujus orationis, et male intellectum ab iis, qui Gregorium sive in Latinum, sive in Gallicum sermonem vertere studuerunt. Vetus interpres Gallicus Græca male intellecta male reddidit : Latinus vero non satis perspicue est

E'. *Ἄλλ'* οὐδὲ ξένον τι καὶ ἀπὸ τρόπου τοῖς πολλοῖς τὰ θεῖα φιλοσοφούσιν (76) ἐπὶ τὸ ἄρχειν ἀναβαίνειν ἀπὸ τοῦ ἄρχεισθαι, οὐδὲ ἐξω τῶν νενομισμένων τῆς φιλοσοφίας (77) ὄρων, καὶ φέρον εἰς θνείδος ὡσπερ οὐδὲ αὐτῆ τῶν εὐδοκίμων τὸ πρῶρατεῦσαι, καὶ πρῶραεῖ καλῶς τοὺς ἀνέμους τηρῆσαντι τὸ πιστευθῆναι τοὺς οἰακὰς ἢ εἰ δὲ βούλει, στρατιώτη γενναίῳ τὸ ταξιαρχῆσαι, καὶ ταξιαρχῆ καλῶ τὸ στρατηγῆσαι τε καὶ πολέμου παντὸς ἡγεμονίαν ἐγχειρισθῆναι. Ὁ μὴ οὐδ', ὅπερ ἂν ὑπολάβοι τις ἴσως τῶν πάντα ἀτόπων καὶ μοθηρῶν, οἱ κρίνουσι τὰ τῶν ἄλλων τοῖς οἰκείοις πάθεσιν, ἡσχύνθην τοῦ βῆθμου τὴν τάξιν ἐπιθυμία τῆς μεζονος (78) οὐχ οὕτως ἐγὼ ἢ τοῦ θεοῦ μεγέθους, ἢ τῆς ἀνθρωπίνης ταπεινώσεως ἀπειρος,

C interpretatus. Is autem est Gregorii sensus : *Si desint ministri, sacra atque augusta mysteria, quibus nihil in Christiana religione præstantius, interibunt. Si que continget ut, cum simus absque rege, absque sacerdotio, iisdem involvamus malis, quibus olim contumaces Judæi ob ingentia scelera multati sunt, juxta Osæ prophetiam iii, 4 : « Sine rege, sine principe, sine sacerdotio, sine sacrificio. »*

(75) *Οἱ πάλα*. Ita Regii ; in edit. oī, male.

(76) *Πολλοῖς τὰ θεῖα φιλοσοφούσιν*. Sav. τῶν τὰ θεῖα φιλοσοφούντων.

(77) *Φιλοσοφίας*. Nec a constitutis philosophiæ finibus. Externam profanamque philosophiam intelligunt Elias et Basilius. Annon potius eam significat Gregorius, de qua mox loquitur adversus monachorum æmulos, qui forsam jam tum Christianam philosophiam, seu professionem monasticam sacerdotio repugnare causarentur?

(78) *Ἐπιθυμία τοῦ μεζονος*. Nempe βῆθμου. Ita natura comparati sunt homines, ut credere nequeant quemquam honores ac dignitates vere et humilitatis causa rejicere, sed statim suspicentur eum simulate id facere. Itaque cum Gregorius creatus fuisset presbyter, atque in Pontum fugisset, nonnulli id eum pinguioris dignitatis cupiditate fecisse suspicati sunt. Quam suspensionem vir sanctus a se removet. In eandem aliquot post annos suspicionem venit Augustinus. Possid., cap. 4. Nam cum eum Valerius presbyterum creasset, idque ipse permolestè ferret, atque etiam « ubertim fletet, nonnulli lacrymas » ejus ex inanis gloriæ cupiditate promanare suspicabantur, et tanquam eum consolabantur ac dicebant, quia locus presbyterii, licet ipse majori dignus esset, appropinquaret tamen episcopatu, iam contra longe